
n.  163 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI  
Copia 

del 29/12/2017  
 
 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

OGGETTO: Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 
2017 (art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999): impegno di spesa e liquidazione 
indennità accessorie.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 1 in data 27.05.2014 il Sottoscritto è stato nominato 
quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 10 del 13.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2017/2019 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.). 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2017 di approvazione del Piano di 
gestione delle Risorse finanziarie e degli Obiettivi (PEG-PRO) anno 2017 che assegna ai 
Responsabili dei servizi i fondi necessari secondo le rispettive competenze. 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2017/2019), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.01.2017. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Premesso: 
- che in data 31.3.1999 ed in data 1.4.1999 venivano stipulati i contratti collettivi nazionali di 

lavoro del comparto del personale delle Regioni Autonomie Locali avente validità fino al 
31.12.2001 per la parte normativa e 31.12.1999 per la parte economica, in data 05.07.2000 
l’accordo integrativo 1998/2001, in data 14.09.2000 siglato il C.C.N.L. successivo a quello 
dell’01.04.1999, in data 5.10.2001 siglato il C.C.N.L. 2° biennio economico (2000/2001), in 
data 16.10.2003 siglato e in data 21.1.2004 definitivamente firmato C.C.N.L. (quadriennio 
2002/2005 parte normativa e biennio economico 2002/2003 parte economica) e in data 
09.05.2006 siglato biennio economico 2004/2005; in data 11.04.2008 per il quadriennio 2006-
2009 (parte normativa) e in data 31.07.2009 per il biennio 2008-2009 (parte economica); 

- che in particolare l’art. 4 e seguenti del CCNL stipulato in data 1.4.1999 demanda alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 15 dello 



stesso contratto nel rispetto della disciplina stabilita dal successivo articolo 17 nonché la 
regolamentazione di tutta una serie di materie nello stesso elencati; 

- che lo stesso articolo 4 all’ultimo comma precisa che i contratti collettivi decentrati integrativi 
non possono essere in contrasto con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o 
comportare oneri non previsti rispetto a quanto indicato prima fatto salvo comunque quanto 
disposto dall’art. 15 comma 5 e dall’art. 16. Le clausole difformi sono nulle e non possono 
essere applicate. 

Sulla base delle apposite intese intercorse tra le sopra citate parti (delegazione di parte 
pubblica e quella sindacale), è stato predisposto un apposito prospetto contenente la determinazione 
della quantificazione del fondo relativo all’anno 2017 di cui all’art. 15 del vigente C.C.N.L. (risorse 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività) ed è stata inoltre predisposta 
apposita ipotesi di proposta contratto decentrato integrativo valevole per l’anno 2017. 

E’ stata trasmessa al Revisore dei Conti la bozza del sopra citato verbale di accordo 
decentrato valevole per l’anno 2017 con allegato l’apposito prospetto di calcolo del fondo relativo 
all’anno 2017 di cui all’art. 15 del vigente C.C.N.L. definito con la delegazione sindacale, corredato 
da apposita relazione illustrativa tecnico-finanziaria. 

Il Revisore dei Conti, dopo aver verificato la suddetta bozza, ha rilasciato apposita 
attestazione dalla quale risulta che i costi derivanti dalla citata contrattazione collettiva decentrata 
integrativa relativa all’anno 2017 sono compatibili con i vincoli del bilancio dell’ente. 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 30.10.2017 è stata approvata l’ipotesi di 
proposta contratto decentrato integrativo valevole per l’anno 2017 contenente il prospetto relativo 
alla quantificazione del fondo di cui all’art. 15 del C.C.N.L. dell’1.04.1999 relativo alla risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività ed è stato autorizzato il Segretario 
Comunale ad assumere il relativo atto di impegno. 

Dal prospetto del calcolo, risulta che l’ammontare complessivo del fondo “Anno 2017” 
ammonta a €. 52.611,12. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 4 del sopraccitato accordo che stabilisce che le indennità saranno 
liquidate entro il mese di febbraio 2017, occorre provvedere alla liquidazione delle indennità 
accessorie negli importi come da prospetto sotto riportato, al netto delle assenze effettuate: 

Indennità 
rischio

SPEC. 
RESP.

DISAGIO
DISAGIO 

SABATO E 
TURN. (TEO)

Totale
Indennità 

rischio
IND SPEC. 

RESP.
INDENN 
DISAGIO

TURNAZIONE Totale

LOC A T ELLI 
P A T R IZ IA C5 300,00 700,00 163,00 1.163,00 0,40 298,80 697,20 163,00 1.159,00

B ET T EGA  
SIM ON A C5 1.800,00 700,00 163,00 2.663,00 2,01 1.763,82 685,93 163,00 2.612,75

M ORA  F A B IO D2 300,00 800,00 1.100,00 1,20 296,40 790,40 1.086,80

P OLET T I 
M A SSIM O

D1 300,00 800,00 1.100,00 0,80 297,60 793,60 1.091,20

B A R B A GLIA  
ST EF A N IA C3 300,00 1.200,00 174,00 1.674,00 0,40 298,80 1.195,20 174,00 1.668,00

C A F A GN A  
LUISA C3 300,00 700,00 1.000,00 0,40 298,80 697,20 996,00

M IN A Z Z I 
SA N T IN O B6 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 10,04 323,86 989,56 449,80 1.763,22

P ET A GIN E 
D EN N Y B5 360,00 2.000,00 1.100,00 500,00 3.960,00 1,20 355,68 1.976,00 1.086,80 494,00 3.912,48

T OM A SI 
ER OS

B3 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 2,01 352,76 1.077,89 489,95 1.920,60

P A VA N  
P IET R O

B3 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 2,81 349,88 1.069,09 485,95 1.904,92

DIPENDENTE                                                          
POS. ECO.                                  
AL 31.12

1.440,00 5.300,00 9.300,00T OT A LI

% 
ASSENZA

18.540,002.500,00

INDENNITA' LORDE COME DA CONTRATT.DECENTRATA 
APPROVATA

INDENNITA' AL NETTO DELLE ASSENZE

1.382,18 5.230,22 9.082,87 18.114,972.419,70

 



Ritenuto, pertanto dover provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di assumere impegno di spesa sui fondi dell’intervento Cap. 2164 – codice 01.11.1 del bilancio 

di previsione 2018 per la costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività - anno 2017 - di cui all'art. 15 del vigente CCNL nell’importo quantificato 
in complessivi €. 52.611,12 

che dedotto degli importi in parte già corrisposti nell’anno 2017 corrispondenti a: 
- indennità di turno (quota già pagata) €. 2.250,00 
- progressioni orizzontali (compreso livello economico differenziato) €.21.375,43  
- indennità di comparto €. 7.078,32 

risulta di complessivi €. 21.907,37. 

2) Di liquidare gli importi per indennità di rischio, indennità di disagio, indennità per specifiche 
responsabilità secondo il prospetto sotto riportato e al netto delle assenze effettuate: 

Indennità 
rischio

SPEC. 
RESP.

DISAGIO
DISAGIO 

SABATO E 
TURN. (TEO)

Totale
Indennità 

rischio
IND SPEC. 

RESP.
INDENN 
DISAGIO

TURNAZIONE Totale

LOC A T ELLI 
P A T R IZ IA C5 300,00 700,00 163,00 1.163,00 0,40 298,80 697,20 163,00 1.159,00

B ET T EGA  
SIM ON A C5 1.800,00 700,00 163,00 2.663,00 2,01 1.763,82 685,93 163,00 2.612,75

M ORA  F A B IO D2 300,00 800,00 1.100,00 1,20 296,40 790,40 1.086,80

P OLET T I 
M A SSIM O

D1 300,00 800,00 1.100,00 0,80 297,60 793,60 1.091,20

B A R B A GLIA  
ST EF A N IA C3 300,00 1.200,00 174,00 1.674,00 0,40 298,80 1.195,20 174,00 1.668,00

C A F A GN A  
LUISA C3 300,00 700,00 1.000,00 0,40 298,80 697,20 996,00

M IN A Z Z I 
SA N T IN O B6 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 10,04 323,86 989,56 449,80 1.763,22

P ET A GIN E 
D EN N Y B5 360,00 2.000,00 1.100,00 500,00 3.960,00 1,20 355,68 1.976,00 1.086,80 494,00 3.912,48

T OM A SI 
ER OS

B3 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 2,01 352,76 1.077,89 489,95 1.920,60

P A VA N  
P IET R O

B3 360,00 1.100,00 500,00 1.960,00 2,81 349,88 1.069,09 485,95 1.904,92

DIPENDENTE                                                          
POS. ECO.                                  
AL 31.12

1.440,00 5.300,00 9.300,00T OT A LI

% 
ASSENZA

18.540,002.500,00

INDENNITA' LORDE COME DA CONTRATT.DECENTRATA 
APPROVATA

INDENNITA' AL NETTO DELLE ASSENZE

1.382,18 5.230,22 9.082,87 18.114,972.419,70

 

3) Di dare atto che il Fondo complessivo residuo (dopo la liquidazione delle indennità di cui sopra e 
del relativo saldo) verrà ripartito con successivo atto di liquidazione tra tutti i dipendenti, quale 
compenso per incentivazione individuale secondo i parametri previsti dall’art. 6 del sopraccitato 
contratto. 

4) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio. 

5) Di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché detto 
ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la 
durata di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 



La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 

 
Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 
degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 
01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 29/12/2017 
Il Responsabile del Serv. Finanziario 
F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I  O N E 
 
 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 
comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 
regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 17/01/2018  
Il Segretario Comunale 

F.to  REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 San Maurizio d’Opaglio lì  17/01/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
REGIS MILANO DR. MICHELE  

 


